vel deteriorem substantiæ conditionem subit, atrum de se vaporem exhalat, qui animum mentemque varie conturbans, auctor est hypochondriacæ melancholiæ. Huius nota sunt multa fixaque diu cogitatio, rerum commentatio & suspitio malorum. verecundia rusticusve pudor, solitudo, mæstitia, timiditas & ignavia, animi dejectio aut desperatio, mentis atque sensuum caligo, turbulentus somnus, perversa rerum existimatio ac sæpe præposterum iudicium. Atque hæc quidem sunt melancholicorum symptomatum minissima. Altera affectio ferocior existit. Ea sit ab irabile qua vel ex terrena sanguinis face supra modum incalcescente & exusta, vel ex bile flava processit. Colligitur hæc nonnunquam in liene, sæpius in pancreas & in mesenterium spargitur nullo tumore manifesto. Quumque sit humor ater atque perniciosus, exigua portione sevisissimorum symptomatum auctor existit. Quæ igitur ab hoc fit melancholia, superioris notæ præfert omnes & eas quidem multo graviores. Præterea verò præcordia sæpe ingenti fervore aestuant, pulsusque arteriarum in his est validus, quam vapor quavis ex causa excitatus sursum evolat, cor palpat aut premitur, anima deficit, plerisque fauces siccitate præcluduntur, ut idcirco difficile possit in mulieribus ab utero strangalatu secerim: facies rubore ardoreque suffunditur, oculi quasi suffusione caligant, mens denique perturbatur, ac interdum tantopere occupatur, ut sine vlla rerum expectatione meliorum, summa sit desperatio vite: neque possit vlla orationis suavitate ad spem recuperandæ valetudinis erigi. Hoc miserabile medicis tormentum: summa verò iranquillitas est laborantis constantia & prudentia. At verò extincto dissipatoque vapore symptomata mitescent, subinde tamen recursura. Hoc malum si penetrat in cerebrum eoque figatur, furorem ac tandem febrem accersit hæctica sinuissimam, & quæ in marasum deducet.

Huiusmodi quædam similia profert incommoda bilis simplex circa jecur abundantior coërta & exaestuant: nam & astus apparet, & animi defectio, & suffusio atque rubor: & nisi vires

jam

jam malo succumbant, animus concitatus exardescit, iracunda sæpe jaclatur, ulciscendi libidine effertur. Hac etiam tandem corpus absumitur & liquefit, nisi in melancholiam transius sit. [Fernelius.]

§. 1. Melancholiam hypochondriacam incipientem plerumque curat vomitus, præfertim ex aqua benedicta. Hac enim ratione saburra ex ventriculo & vicinioribus partibus eliminata, faciliorem reddit curam. Quæ tota deinceps esse in obstructionibus, si adsint, demoliendis debet.

§. 2. Aperientia itaque, ut cremor tartari, tartarus vitriolatus, vinum martiale, pulvis cachecticus, vel præmittenda sunt vomitionibus, vel postponenda. Vtrumvis decernere prudentia Medici debet: quæ vel inprimis hic desideratur, quum ab ea pendeat omne curationis momentum atque successus felix.

§. 3. Purgantia sint cholagoga & melanagoga, ut pulvis senæ laxativus, extractum rhabarbari & mechoacanæ, ellebori nigri, panchymagogen Crocilli, & mercurius dulcis, qui hic multum potest, ut & pilulæ ex ammoniaco, de quibus cap.

§. 4. Mitigandis symptomatis, quæ plerumque sunt à flatibus præcordia & spiritus in cerebro animales lancinantibus; ea faciunt, quæ cor & cerebrum roborant; ut magisterium & sal corallorum ac perularum, lapis bezoar, tinctura corallorum, elixir proprietatis, quod heic singulare est, ut & tinctura croci, atque inprimis lunæ.

§. 5. Si inveteravit malum, minus quidem ista leviora possunt, præmittenda tamen sunt. Etenim experientia docuit, aperientia ista quandoque etiam acerbius malum stirpitibus sustulisse, ut ut eradicare nequiverint.

I

§. 6. Par ratio *acidularum* est. Etenim quotannis usurpatæ aliquam viscerum apertionem efficiunt, sed morbum ipsum penitus non tollunt.

§. 7. Necessarium itaque, ut adversus inveteratam hypochondriacam talia arcessantur, quæ ipsam morbi radicem evellant. Tale est *aqua philosophica* seu spiritus vini tartarificatus, si in convenienti liquore à minima dosi ad maximam, à gutta una ad duodecim sic exhibeatur, ut, pro ratione circumstantiarum, præcedenti dosi nunc inhæreatur nunc gutta usque & usque adjiciatur.

§. 8. Idem præstat *extractum pilularum ammoniaci*, si detur ejus quotidie scrupulus hora ante cœnam & sumpto post horam jusculo. Hujus interim augere dosim, etiam usque ad drachmam licet.

§. 9. Nota vero, subinde usu venire, ut ab exhibitione horum, præsertim solutis jam viscerum obstructionibus, ita alvus protitetur, ut quasi dysenteria subsequi videtur. Tunc providendum erit corroborantibus supra propositis: præsertim tinctura corallorum & elixire proprietatis.

§. 10. Maxime in vero hoc casu esse exacta ad amissam diæta debet, utpote sine qua nulla heic esse felix curatio potest.

§. II. Venæsalvatella sectio, in morbi statu præsertim, magnum adjumentum præstat.

Atrophia.

CAP. CLXXXV.

Atrophia est nutritionis error quo corpus sensim exarescit & absuritur. Si vel alimenti penuria, vel vacuatione, immoderata, vel aliarum evidentium causarum vi, vel acuto morbo corpus emarcescit, atrophia

atrophia non appellatur: sed duntaxat quum lentè ac pedetemim nulla progressa causa id sumptio alimento non alitur. Atrophia quæ unam quampiam partem obsideat, causa est peculiare quoddam illius vitium: ejus verò quæ totius est corporis, causa in aliquo principe viscere consistit, quæ caloris spiritusque aut naturalis aut vitalis robur vel obviandit vel exinguit. Itaque cordis affectus maximeque febris hectica, & pulmonis exulceratio, quoniam vitalem illius omniumque partium spiritum labefaciunt, in atrophiâ perducunt. Quinetiam ventriculi graviores affectus eodem adigunt, & lienis jecorisque calida atque sicca intemperies, & bilis multa tum flavæ tum atræ perfusio. Vix enim ullam animadverit veram atrophiâ in qua viscera præter intemperiem, non multa quoque humorum præsertimque biliosorum colluvie scaterent, ac earum plerumque copia distenderentur. Hæc igitur causa quoniam naturalem spiritum & calorem proterit, vix ut utilem sanguinem gignat, in atrophiâ præcipitat. Per hos affectus tametsi alimenti copia superet, & vena multo humore turgent, corpus tamen non alitur, quia is humor caloris & substantiæ bonitate, sæpe etiam fibris quibus contrescat desinit, partibus neque adhaerescere neque assimilari potest. Multo autem diversa est cachexia ratio, de qua nunc transigendum. [Fernelius.

§. I. Atrophiâ evacuationes acres & solutiones non tollunt, sed exasperant. Quare, si colluvies viscera gravat, præsertim ventriculum, lenes ex aqua benedicta vomitus sunt imperandi. Ejus enim hæc vis peculiaris est, ut non tantum saburram eliminet, sed etiam ventriculum ad concoquendum instiget. Vnde post aquæ benedictæ usum semper videmus appetitum, etiam dudum quasi sepultum, revocari &

augeri. Hoc itaque auxilio prudenter instituto multum in principio curationis proficitur.

§. 2. Deinde *humectantia* imperanda sunt: sed quæ simul obstructions viscerum expédiant. Tattarus ergo vitriolatus cum decocto passularum & sirupis violarum, tussilaginis, betonicæ aliisve id genus sumptus illas solvit.

§. 3. *Distillarum sanguinis*. ℞. Sanguinis suilli, à quo manufrictione sunt omnes fibra remota, & aquæ tussilaginis ana libras duas. Fol. betonicæ, malvæ, tussilaginis, rosarum rubrarum, ana manip. lactucæ semimanipul. Sem. melonum deglupti unciam. Distilla per alembicum ex B. Distillatum aromaticis sacchari perlari uncis tribus ad singulas libras. Bibat ex hac aqua sæpius.

§. 4. Convenit & *lac sive caprillum* recens multum, sive *humanum* ex ipsis mammis suctum: ut & *equinum* cum pauco saccharo, si malum à philtro est.

§. 5. Rebus desperatis quandoque curationem præstiti per *aquam formicarum*. Ollam vitreatam virgines melle intus inunctam & cribro foraminoso tectam repone vel in vel circa cubile formicarium. Quam formicarum satis ista ratione ceperis, affunde spiritus vini q. s. Digere vase clauso in B. per biduum. Distilla ex B. primum leni igne, donec vini spiritus sit abstractus; deinde seruetur B. quod superest. Hujus dâ alternis diebus cochlear jejuno cum pane tosto. Mirabili enim ratione atrophiam cortigit: præsertim si eodem liquore partes emaciata fricentur.

§. 6. *Balneum* præterea fiat pro *pueris* ex decocto capitis & pedum vervecis in aqua fluviali ad consumptionem carniū: vel ex decocto corticum salicis

salicis rubri in simili aqua: vel pro *adultis* ex aqua dulci, cui incocta sint eadem vervecis una cum cineribus ligni corylini, & herbis betæ, bismalvæ, malvæ, lactucæ, parietariæ, ac semine lini. Horum usus est, ut bis quotidie eo membra emaciata balneentur, idque sic satis multis diebus, & renovato balneo, priusquam fœtorem trahat.

§. 7. A balneo statim membra ac spina dorfi *ungantur* oleo communi aut unguento aliquo resumptivo.

§. 8. *Victus* sit humectans. Dentur ergo assa raro, frequenter elixa, juscula, brodia, emulsa ex amygdalis dulcibus cum aqua tussilaginis & betonicæ, aut ex seminibus papaveris & melonum.

§. 9. *Cura magica*, quæ & in febribus valet. Recenti ovo affunde urinæ tabescentis in nova ollula q. s. ut bene superster: coque, donec induruerit. Coctum tenui & acuto ligno perfora plurimis foraminulis vitello tenui. Sic perforatum remitte in urinam & denuo coque semper ovum vertendo, donec consumpta sit urina. Tum sepeli hoc ovum in cubili formicatum. Quod quum comederint, corporis consumptio cessat & redit nutritio bona. Interea aquæ ex formicis, supra propositæ, usus non est neglegendus.

§. 10. Porro *pueris* atrophîa quandoque est à dracunculis (*mieffer*) sive vermiculis, qui sub cute in partibus carnis ex viciato nutrimento gignuntur. In hac cura approbata hæc est. Radicis bryoniæ unciam unam vel alteram incoque lixivio è cinere querno, donec fiat instar pultriculæ. Hac pueris vel è balneo vel in calido loco corpus line. Hinc vermiculi poris caput exerunt. Tunc protinus novacula

cutis radenda est. Sic enim & iua vermiculis capita deciduntur, & causa defectæ nutritionis aufertur. Hæc vero operatio semel iterumque repetenda, donec nempe constiterit, vermiculos omnes esse sublatos. Exinde pueruli balneentur aliquoties in balneis supra laudatis.

Cachexia.

CAP. CLXXXVI.

Cachexia malus est atque vitiosus corporis habitus. Sub hoc plena satis atque copiosa corporis moles est: at verò tum substantia tum colore vitiosa. Corpus non ut athletarum promptum & alacre, sed grave est atque iners, non vivido colore florens, sed vel pallido, vel livido, vel citrino squalidum. Hoc mali ex alimentis impuris atque corruptis contrahi solet: aut si hæc vitio non sunt, ventriculi ac viscerum vel imbecillitas vel impuritas accusanda. Imbecillitas diminutam concoctionem cruditatemque parit, que in venas & in habitum corporis, utilioris vice alimenti rã præ partibus singulis tum apponitur tum etiam agglutinatur, at non perfecte assimilatur: hincque vitiosa non autem vera & perfecta sit nutritio. Impuritas viscerum sive à scirrho, sive à corrupti humoris affusione, sive ab eorum corrupta substantia proficiscitur, vitiosum corruptumque sanguinem proferit, qui demùm in partes singulas evectus illicoque concrescens, vitiosam quoque efficit nutritionem, vitiatam nimirùm substantiam pro utili dissipata reponens. Hinc cachexia pro sanguinis conditione varia: alia cruda ac pituitosa, alia melancholica, aliæque aliter corrupta, quam alimenta natura & mala viscerum constitutio promittit. Pituitosa cachexia, qua ferè virginum niior squallet vividique coloris stas perit, leucophlegmiam antecedit eamque prænunciat: quemadmodum & melancholica

lancholica cachexia elephantiasim minatur. Cachexia igitur ab atrophia quàm longissimè distat: in hac extenuatum corpus sensim contabescit, in illa amplio-rem id molem habet. In atrophia quod in venis est nec concrescit nec parti adhærescit, vixque sanguinis appellationem meretur: in cachexia & concrescit & nutriendæ parti adhærescit: atque licet pituitosus, melancholicus aut aliter vitiosus, sanguis tamen appellatur. In utraque corporis viriumque robur elanguescit, sed in atrophia quod nulla profusus, in cachexia quod vitiosa sit nutritio. [Fernelius.

§. 1. Cachexia, unde nata sit, resolventia & corroborantia requirit. Neque enim, aliter corrigi depravata corporis œconomia potest.

§. 2. Resolventia quæcumque aperient viscera obstructa. Quo in genere sunt tartarus vitriolatus, cremor tartari, vinum martiale, & acidulæ, tum naturales tum artificiales. Quæ tamen omnia administranda sunt post præmissos vomitus, si commode fieri & fieri possunt.

§. 3. Humores præparati deinde purgandi sunt appropriato medicamento. Præstant heic panchymagogen Crollii, specificum Paracelsi, mercurius dulcis, extractum esulæ, & ellebori nigri.

§. 4. Confortantia inter præstat spiritus vitrioli in conserva rosarum, acetolæ, boraginis, buglossæ, violarum sumptus. Magisterium quoque corallorum & perlarum, & aquæ analepticæ dictæ profunt.

§. 5. Adversus omnem vero cachexiam egregium auxilium præstat pulvis cachecticus supra descriptus. Itaque is solus, præmissis saltem vel vomitoriis vel purgantibus, sufficit. Quamvis enim pulvis iste alvum moveat, tamen sæpius conveniens aliquod

purgans interponendum est, ut penitus è corpore faeces evertantur, quas focus suis educere quidem pulvis potuit, sed foras non potuit.

§. 6. In feminis plerumque cachexiæ conjuncta suppressio menstruorum est: unde & deterior evadit. Utero aperiendo multum quoque *pulvis cachecticus* potest; sed opus est vel in primis observato tempore fluxioni destinato juxta illud vulgatum.

Luna vetus vetulus, juvenes nova Luna repurgat:

praesertim ubi inter curandum dolores circa lumbos & uterum animadvertuntur. Ut igitur feliciore successu procedatur, dare eum pulverem expedit cum aqua alii, asari, raphani, arthemisiæ rubræ, oleo sabinæ, aliisve mentes promoventibus.

§. 7. Ceterum obstentioni mensium & pallori virginum melius medeberis, si, quo tempore fluere menses debent, si dederis eum pulverem cum pari pondere chalybis præparati & stercoris asneris juvenis.

§. 8. Ciendis mensibus etiam est *antimonium diaphoreticum fixum*, si quotidie ejus dosis detur cum aliquot guttis essentiae myrrhæ ex aqua arthemisiæ rubræ.

§. 9. Pertinacissimas vero obstructions uteri aperit lixivium è scoris seu rectementis reguli antimoni. Coque eas ex aqua communi, & funde ac sæpius aliquid ejus super ferram vel silices candentes, ac vapor sedenti in sella perforata attingat naturalia. Sic & *mercurialis* in aqua cocta, & pudendis applicata, ciet menses.

§. 10. His omnibus superaddi sectio saphenæ potest, sed tempore fluxurientium mensium instituta.

§. 11. Hæc autem omnia moderari oportet ad præscriptum

PRAXIS CHYMIATRICA. 295
præscriptum ipsius naturæ & canones artis.

Hydrops.

CAP. CLXXXVII.

Huic proximus est *hydrops*, maxime qui *sarcites* appellatur. *Triplex* enim traditur *hydrops*, *ascites* & *tyrpanis*: horum rationes atque causæ in primis diversæ. *Ana sarca*, id est subter cutem, qui & *leucophlegmaticas* Græcis nuncupatur, molis corporea incrementum est præter naturam. Hujus initio pedes tumet, maxime vesperi & ab exercitatione, aut quum declives diu fuerint, in hisque (si crassiusculus est humor) digiti manet impressum vestigium, mane vero & per quietem sæpe dissipatus tumor evanescit. Deinde neque facies neque brachia, neque partes alie, imo neque abdomen ipsum magis quam reliquum omne corpus intumescit: sed id æquabiliter molle, laxum & pallidum existit, dissolutum & quasi enervatum minimo labore frangitur, omnesque illius functiones languent & hebescunt: febris sere assidua sed lenta conficit, cum pulsu parvo, crebro & inæquali: urina alba, tenues & omnino cruda. Hac autem idcirco accidunt quod corpus universum cruditate & pituoso albicanteque sanguine, aut si dicere mavis, aqua lenia & concreta suffunditur: hinc & malum ipsum aquam inter cutem recte nuncuparunt, cujus copia nativum calor obruiitur. Hanc à *phlegmatica cachexia* sejungit sola magnitudo, quod tumidiorem habeat corporis vitiatam molem. Una & eadem utriusque causa, immodica nimirum jecoris atque venarum refrigeratio, quæ aut primaria est aut ex cordis, lienis, ventriculi, mesenterij aliarumve partium concoctioni servientium vitio contrahita: & insitii caloris ac spiritus nimia dissipatio. Et causis autem evidenteribus viscera refrigerant nativumque calorem obit-

dunt aqua frigida & vitiosa potus immodicus, lactu-
 carum fructuumque esus intempestivus, præsertim
 dum vel astu vel excitatione corpus incaluit, ejus-
 que viæ patent, per quas externa vis penetrat, In-
 sium vero calorem spiritusque dissipant acutus ve-
 hemensque morbus, & sanguis è naribus aut ex vie-
 ro aut ex hemorrhoidè immoderatus profluens, &
 quacumque denique exhauriunt nutrientium visce-
 rum robur. Harum causarum magna vis est, si ve-
 hementer & affatim fiant: sin vero sensim ac lente, ta-
 met si perseverent (ut diutius ab viro vel naribus
 paulatim fluens sanguis) minimum certe incommo-
 daturæ sunt. Mensium vero consuetarumque hamor-
 rhoidum suppressio & omnis sanguinis nimia exupo-
 rantia calorem spiritumque strangulat & obruit.
 [Fernelius.]

§. 1. Hydrops incipiens quidem qualiscumque fuerit, facile: confirmatus autem difficulter curatur. Faciunt tamen subjecti dispositio, medicamentorum nobiliorum efficacia, & prudens utendi ratio, ut etiam confirmatissimus quandoque hydrops in totum tollatur.

§. 2. Sunt autem species hydropis tres: ascites, tympanites, & anasarca. Quorum periculosissimus est tympanites: secundo loco ascites est: præ quibus anasarca longe curatu facilior est.

§. 3. In quavis specie ab aperientibus semper & purgantibus per alvum, numquam à diureticis incipienda cura. Non potest enim colluvies tota & confertim ad renes translata non summam difficultatem parere.

§. 4. Purgantia esse hydragoga debent. In quibus est gummi cambodia à tribus granis ad semisrupulum vel per se in vino datum, vel cum cremore tartari,

tari, stimuli causa, vel cum pulvere diambrae aut oleo macis tamquam correctio. Vel ℥. Gummi cambodjae grana octo. Radicis jalappæ scrupulos duos. Pulveris diambrae grana quatuor. Sirupi è cinamomo q. s. M. f. pilulæ.

§. 5. Valet & turbitib, vel ex eo pulvis diaturbith, aut hoc apozema. ℥. Fol. senæ unc. duas. Rad. turbitib semunciam: hermodactylorum drach. tres: zingiberis & cinamomi ana scrupulum. Infunde & coque s. a. ut fiat apozema.

§. 6. Potioris heic momenti sunt, quæ ex antimonio parantur, ut mercurius viva. Cujus dosis ab initio sit granorum quatuor in extracto ellebori vel colocynthidis: postea si vires ferant, auctior usque ad duodecim. Vtus autem per aliquot dies continetur: præsertim in hydropè confirmato, & tono ventriculi non collapsò. In hoc casu nullos generat vomitus, sed tantum per inferiora purgat. In senioribus interim facit procidentiam ani, quæ raro & difficulter curetur.

§. 7. Flores antimonij albi eo, quem ad Crollium exposui, modo destillati in oleum, & affusione frigida rursum in pulverem præcipitati. Hic pulvis si bene edulcatus redigitur in pilulas, per inferiora duntaxat aquam intercutem expellit.

§. 8. Hydropicum specificum, sive extractum compositum Crollii.

§. 9. Extractum elaterij cum spiritu vini factum. Dosis à grano ad tria summum.

§. 10. Post purgantia deveniendum est ad leniter aperientia & viscera interiora corroborantia; ita tamen, ut semper diuretica admisceantur, partim in cibo & potu, partim cum medicamentis aperientibus.

§. II. *Dietam* quod attinet, *panis* sit ex farina optima, eique misceantur pulveres radicis rufci & seminis fœniculi, anisi, carei. *Potus* sit vinum chalybeatum & apsinthio simul ac carduo benedicto atque rusco medicatum. Cui adde subinde vel aqua florum sambuci vel spiritus ejus potest. Aquæ dulces, quod notandum, nocent. Iuvant contra sulphureæ ac terebinthinatæ.

§. 12. *Balnea* quoque conveniunt, quibus insecta sint apsinthium, agrimoniam, flores ebuli, sambuci, chamæmeli, & vitrum, vide Cabrolium observ. 25.

ASCITES.

Ascites est abdominis ex subditio aquoso serosoque humore distentio. Venter sensim impletur dum diuulsa laxatave cute supra modum intumescat. Corpus reliquum marcescit ac liquefcit. Tumor presso diaphragmate spiritum difficilem reddit. Si abdomen impellitur, aut corpus in alterutrum latus provolvitur, fluctuantis humoris sonus obaudiatur. Urina admodum pauca est, eaque fere crassa & rubicunda: præsertim si secur morbo initium dedit, Serosus humor totus interdum sub abdomine concluditur, nonnunquam ejus portio in femora & in pedes maxime post inambulationem, interdum in scrotum vel in cuniculis sibi inusitatam viam parat. Irrepat & nonnunquam in thoracis spatium, insertque ea symptomata quæ diximus purulentos affligere: nonnunquam & in vterum, ut in ea muliere cui instante menstrua purgatione humor sub abdomine congestus, per vterum sponte ita profunde batur, ut omnis moles abdominis biduo subsideret: alius dein humor sensim proximo mense succrescere incipiebat, qui statim quoque tempore totus efflueret. Hic non ut leucophlegma

tas ea sola partium nutrientium refrigeratione, nec ex cruditate sola oriunducit: sed maxime ex soluta continuitate partium aut vasorum quibus humores contineri solent. Itaque in leucophlegmatia quoniam solida sunt omnia, cruditas è visceribus per venas in omne corpus permeat: in ascite vero quoniam excessum, apertum, ruptum, fissumve aliquid est, serosus humor vitio tenuis, sine sanguine solus vi solet perire, excidit & in abdominis capacitatem illabitur. Haud secus atque suppurans pleuritis, exesa aut discissa succingente costas membrana, affuit irruit in thoracis capacitatem. Non enim aliter tanta feri collectio præter naturam illic fieri potest. Turpiter hallucinantur qui putant per angustos cacosque poros serosum humorem transferri in capacitatem abdominis. Nam hac ratione ascites peræque omnes invaderet: & distribuendis humoribus videretur natura inutiliter vias ductusque tam multos destinasse. Adde quod iis quos ex urina dies viginti suppressa extinctos novimus, aqua nihil quicquam deprehensum est per cacos illos ductus in abdominis spatium refluxisse, quoniam integra nec pertusa his erant sanguinis ferique conceptacula. Hinc fit ut ascites iis fere superveniat, qui rupta vel exesa viscerum vena, cruentis vomitionibus aut dejectionibus opportuni sunt. Licet enim suppressus sanguis sit, serosus tamen humor per derelictam fissuram præterfluit, inciditque in spatium abdominis. His etiam supervenit qui viscerum errore ictero diu tentantur, & quibus lien vel secur vel mesenterium veteri scirrho obdurvit: quandoquidem viscerum substantia siccitate humorisq; penuria ceu rimis quibusdam dehiscit, eorumq; ambiens membrana diffringitur, ut non amplius tenue serum continere possit, sed id renum more elabi

finit, atque sensim quasi ex fissa olla stillare in vacuum abdominis spatium. Hanc causam innuit Hippocrates, quum ait, Quibus hepar aqua plenum eruperit, iis venter aqua repletur. Quod si sola visceris substantia diffunditur, ambiens autem ac tingens membrana integra manet, aqua non excidit, sed vesicula aqua plena videtur. Græcis dicta emergunt, quibus sepe pecudum bonumque jugulatorum jecur scelerate deprehensum est. Hoc enim viscus quia terrenum siccumque est magis quam reliqua, hydropem accersit, & magis arate proventis quam pueris. Itaque causa omnes quæ jecur vehementer exiccant, ut ardenes febres, ut calidiorum ciborum præsertim vini meracioris liberalior usus, hydropem invehunt: ab his quippe exarsatum jecur perinde atque terra siccitate debescit ac finditur. Fit præterea ascites ex jecoris aut lienis vulnere exiguo quod non alie penetravit (hoc enim repente hominem interemit) sed summam duntaxat extimamque faciem attingit. Oritur & ex ulcere quod fere ab illorum suppurante phlegmone atque vacuata relinquitur. [Fernelius.]

§. 13. In ascite, qui frequentior est, præmissis quæ hepar aperiant & crudum in eo humorem præparent, protinus contenta abdomine materia evacuanda est. Eum in finem ℞. Rad. ellebori nigri, mechoacanæ, ana sesquidrachmam: galangæ drachmam. Fol. senæ mundatæ unciam. Seminis anisi atque fœniculi ana semidrachmam: carchami semunciam. Infunde per noctem in q. s. decocti aperitivi: dein coque ad uncias octo, sub finem addendo rhei electi sesquidrach. & sacchari uncias duas. Colatura detur pro apozemate. Sumat tribus quatuorve dosibus, & cum novissima diaturbith cum rheo scrupulum semis vel integrum.

§. 14. Post die deinde detur dosis mercurij purgantis aut præcipitati cum sole, una cum extracto colocynthidis & scammonij. Vel exhibeatur scrupulus ad drachmam extracti esule totiens à Rulando commendati. cujus præparationem vide in notis ad Crollium. Vel da spirituum vitæ aureum Rulandi, vel guttam è cambonia.

§. 15. Magnum heic quoque præstat pulvis catharticus, si ejus drachma aut sesqui in decocto centaurij minoris infundatur, & hoc in duas partes dividatur, quotidieque ejus una exhibeatur.

§. 16. Deinde ℞. Cort. interiorum sambuci sesquunciam, Rad. ebuli semunciam: fœniculi, petroselinij, polypodij, ana drach. duas & semis: iridis drach. duas: ellebori præparatæ, mechoacanæ, ana scrup. duos: galangæ, zingiberis, ana semidrach. Fol. senæ drachnam. Sem. fœniculi, dauci, ana sequidrach. Florum genistæ, sambuci, ana pugillos tres layendulæ pug. duos. Infunde per noctem in q. s. aquæ gratiolæ & florum sambuci ana. Mane leviter eo que ad uncias octo vel circiter, Colaturæ adde sirupi eupatorij, byzantini, ana unc. duas. Aquæ cinamomi semunciam. M. f. apozema. Ex quo si alvus non respondet, adde ejus dosi quantum videbitur spiritus vitæ aurei. Vel illius uncias quatuor adde succi radicis iridis nostratis, & corticis sambuci, atque nasturtij ana semunciam. Quin si alicujus ex illis succi duæ vel tres summum uncie offerantur cum aqua communi. potenter admodum aquas educunt.